

Oggetto:	Adesione dell'Università degli Studi di Macerata alla International Association of Universities (IAU)			
N. o.d.g.: 7.1	C.d.A. 22.3.2019	Verbale n. 3/2019	UOR: Internazionalizzazione	Area

qualifica	nome e cognome	presenze
Rettore	Francesco Adornato	Р
Componenti interni	Francesca Spigarellli	А
	Andrea Dezi	Р
	Catia Giaconi	Р
	Elena Cedrola	Р
Componenti esterni	Maurizio Vecchiola	AG
	Galileo Omero Manzi	Р
Rappresentanti studenti	Gianmarco Mereu	Р
	Alessia Bottone	Р

Il Consiglio di amministrazione

esaminata la relazione istruttoria predisposta dall'ufficio competente con i relativi allegati documentali:

ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso formulata:

visto che con riferimento alla proposta di deliberazione sono state rese le attestazioni di regolarità tecnico-giuridica e di regolarità contabile prescritte dall'art. 26 comma 3 del Regolamento generale di organizzazione;

vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di "organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario";

richiamato lo Statuto dell'Università degli Studi di Macerata emanato con D.R. n. 210 del 29.03.2012, particolarmente l'art. 1, l'art.7 "*Modalità di svolgimento delle attività istituzionali*", l'art. 14, comma 2 lett.s) in quanto esercizio di attribuzione conferita al C.d.A. dall'art. 5 lett. n) e dall'art. 56 del Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità;

richiamato Il Decreto del Direttore Generale n. 26 del 8 marzo 2019 con cui si provvede all'assegnazione del budget 2019 alle Strutture dell'Amministrazione e alla delega di funzioni ai Responsabili di struttura:

richiamato il Piano strategico d'Ateneo 2019/22, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 febbraio 2019, con particolare riferimento al punto n. 4 "*La dimensione internazionale, la terza e la quarta missione*";

preso atto che:

International Association of Universities (IAU) è un'organizzazione associativa non governativa che opera nel campo dell'istruzione superiore e comprende oltre 650 istituti di istruzione superiore, tra cui 17 atenei italiani e numerose organizzazioni culturali in circa 130 Paesi; IAU è partner ufficiale dell'UNESCO;



il Segretariato Generale IAU ha sede a Parigi e ha l'obiettivo di favorire la cooperazione universitaria e gli scambi culturali internazionali, di promuovere l'attrazione di studenti e ricercatori stranieri verso le università italiane, particolarmente attraverso l'attività di promozione dell'offerta formativa italiana;

atteso che l'adesione all'International Association of Universities (IAU) consente all'Ateneo di usufruire di un posizionamento strategico internazionale all'interno di una comunità accademica globale e di poter avvalersi di una serie di servizi a supporto di attività promozionali che possano potenziare l'attrattività dell'Ateneo a livello internazionale;

dato atto che la delegata del Rettore per le relazioni internazionali, prof.ssa Benedetta Giovanola, ha espresso parere favorevole all'adesione dell'Ateneo a International Association of Universities (IAU):

atteso che il piano strategico dell' IAU (International Association of Universities) è in linea con lo Statuto e i Regolamenti dell'Ateneo e, in particolare con il Codice Etico;

considerato che è opportuno aderire all'IAU per condividere e rafforzare i processi in atto di d'internazionalizzazione e di cooperazione internazionale e che, in tal senso, la delegata del Rettore per le relazioni internazionali, propone di designare come referente di rete, per il suo *curriculum* scientifico e didattico, il prof. Paolo Palchetti, Professore Ordinario di Diritto internazionale presso il Dipartimento di Giurisprudenza;

atteso che l'adesione all'International Association of Universities (IAU) è a titolo oneroso e prevede una quota associativa, relativa all'anno accademico 2018/19, di Euro 2.850,00;

dato atto che la spesa sarà a valere sulle risorse per il potenziamento dell'internazionalizzazione assegnate a budget 2019 dell'Area Ricerca e Internazionalizzazione UA.A.AMM.ARINT – Progetto contabile ARINT.CRI.MOBDOC.2019 con voti palesi favorevoli unanimi

delibera

- di autorizzare l'adesione dell'Università degli Studi di Macerata all'International Association of Universities (IAU) con relativa assunzione della spesa di Euro 2.850,00 a valere sulle risorse per il potenziamento dell'internazionalizzazione assegnate al budget 2019 dell'Area Ricerca e Internazionalizzazione – UA.A.AMM.ARINT - Progetto contabile ARINT.CRI.MOBDOC.2019;
- 2) di designare il prof. Paolo Palchetti, Professore Ordinario di Diritto internazionale presso il Dipartimento di Giurisprudenza, quale referente scientifico per i rapporti tra International Association of Universities (IAU) e l'Università degli Studi di Macerata.